
COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO 
  (Provincia di Cosenza) 

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 N. 29    DEL  18.01.2019 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: GEOM. ANTONIO IANNICELLI 

 

OGGETTO: POR CALABRIA FERS 2007 – 13 OBIETTIVO OPERATIVO 5.2.1.1 – COMPLESSO 

NATURALISTICO E ARCHEOLOGICO DELLE GROTTE DI  SANT’ANGELO – INTERVENTI 

DI COMPLETAMENTO DELLA  FUNZIONALITÀ ACCESSIBILITÀ. LIQUIDAZIONE 

FATTURA A SALDO PER LA SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA.  CIG: ZAA1896496 . 

 

 

L’anno duemiladiciannove giorno 18 del mese di gennaio nella Casa Comunale di Cassano 

All’Ionio, il sottoscritto ing. Domenico Calabrò, Responsabile del Settore Lavori Pubblici; 

Premesso che: 

 con la Delibera della Giunta Regionale della Calabria n. 487 del 06.11.2012 sono stati 

approvati i Piani Regionali dei Musei, delle Aree e dei Parchi archeologici, dei Castelli e 

delle Fortificazioni Militari, degli Edifici Storici e di Pregio Architettonico, delle Aree e 

delle Strutture di Archeologia Industriale della Calabria; 

 al Comune di Cassano All’Ionio è stato concesso un finanziamento di € 800.00,00;   

 con delibera della Giunta Comunale n. 127 del 11.05.2015 è stato approvato il progetto 

esecutivo redatto dall’arch. Nicola Bruno dell’Ufficio tecnico comunale, dell’importo 

complessivo di € 800.000,00; 

 con determina n. 1346 del 30.12.2015 i lavori sono stati appaltati all’Impresa Costruzioni 

Alfredo Perciaccante Sas & C. di Giovan Battista Perciaccante, con sede in Cassano 

All’Ionio (CS) al Corso Garibaldi, 15 - P. IVA e CF: 01382860789 per un importo 

complessivo di € 464.449,94 (compresi € 11.940,00 per oneri della sicurezza ed € 

34.519,22 per costo della mano d’opera non soggetti a ribasso), tenuto conto del ribasso 

del 25,688 % sull’importo a base d’asta; 

 in data 25.02.2016 è stato redatto il contratto d’appalto repertoriato al n. 2914, con la 

medesima Impresa, per l’importo di €. 464.449,94 al netto dell’IVA (compresi € 

11.940,00 per oneri per la sicurezza ed € 34.519,22 per costo mano d’opera non soggetti a 

ribasso) tenuto conto del 25,688% di ribasso sull’importo base d’asta;  

 con determinazione n. 71 del 18.02.2016 è stata affidata la sorveglianza archeologica alla 

Dr.ssa Tiziana Prezio, con domicilio in Roggiano Gravina (CS), - P. IVA 03246470789 e 

CF: PRZTZN76D41D086D per un importo complessivo di € 2.000,00, oltre IVA al 22% 

ed oneri, tenuto conto del ribasso del 60 % sull’importo a base di gara; 

 con la Dr.ssa Tiziana Prezio è stato firmato il relativo disciplinare d’incarico;   

 i lavori all’interno delle grotte sono stati completati; 

 la Dr.ssa Tiziana Prezio ha espletato l’incarico di sorveglianza archeologica affidatogli 

rapportandosi con gli uffici della Soprintendenza archeologica della Calabria; 

 che con determinazione n. 168 del 16.03.2017 è stata liquidata la fattura n.02/2017 

dell’importo di € 1.6895,20 in acconto per l’incarico di cui sopra e si dava atto che la 

rimanente parte sarebbe stata liquidata con ulteriore determinazione;  

Visto: 

 La fattura a saldo n. 14/2018 del 27.12.2018 della Dr.ssa Tiziana dell’importo di € 304,81 

quale saldo per l’incarico di sorveglianza archeologica di cui sopra; 



 la richiesta di informazioni antimafia ai sensi dell’art 91 del D.Lgs n. 159/2011 e smi, con 

tipologia in base all’art. 100 D.Lgs 159/2011, avanzata presso la BDNA, dall’Ente, con 

prot. n. 11868 del 26.10.2018; 

Considerato che:   

 essendo trascorsi oltre i 30 giorni dalla predetta richiesta di informativa, si può procedere 

anche in assenza dell’informazione antimafia e sotto condizione risolutiva; 

 

Ritenuto: 

 dover procedere alla liquidazione della predetta fattura a saldo n. 14/2018;  

 che la spesa di € 800.000,00, è a carico della Regione Calabria tramite fondi POR FERS 

2017 – 2013 – Asse V – Settore Beni Culturali – Linea d’intervento 5.2.1.1., impegnata sul 

bilancio corrente al capitolo 27563 (impegno n. 1433/2014);  

 che sul capitolo d’entrata n. 8203 è stata accreditata la somma di € 96.977,51 da parte 

della Regione Calabria, quale anticipazione del finanziamento; 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico Enti Locali”; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

DETERMINA 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2) Di liquidare la fattura in acconto n. 14/2018 del 27.12.2018 emessa dalla Dr.ssa Tiziana 

Prezio, per un importo complessivo di € 304,81, relativa alla sorveglianza archeologica 

effettuata durante l’esecuzione dell’opera pubblica in oggetto;  

3) Di emettere il relativo mandato di pagamento a favore di: 

- Dr.ssa Tiziana Prezio, con domicilio in Roggiano Gravina (CS), - P. IVA 

03246470789 e CF: PRZTZN76D41D086D per un importo complessivo di € 304,81, 

con quietanza per come indicato nella relativa fattura;  

4) Di dare atto che detta parcella è a carico del finanziamento complessivo di € 800.000,00 

assicurato dal POR Calabria FERS 2007/2013 - Linea di Intervento 5.2.1.1. ed è imputato 

al capitolo 27563 del corrente bilancio dell’Ente; 

5) Di dare atto che sul capitolo d’entrata n. 8203 è stata accreditata la somma di € 96.977,51 

da parte della Regione Calabria, quale anticipazione del finanziamento; 
6) Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del servizio; 

7) Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento sarà data attuazione alle disposizioni 

contenute nel D.L 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente 

ai fini dell’applicazione dei principi contabili previsti dall’allegato 4/2 D.lgs. n. 118/1; 

8) Di trasmettere copia della presente determinazione: al RUP geom. Antonio Iannicelli, al 

Settore Finanziario, all’Ufficio appalti e contratti per quanto di competenza. 

                  Il Responsabile del Settore LL.PP. 

                         (Ing. Domenico Calabrò 
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO (CS) 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Il sottoscritto: 

ATTESTA 

Che la presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data  18.01.2019 prot. n.  0833 per rimanervi quindici giorni consecutivi.  

Cassano All’Ionio,  18.01.2019 

 

                                                               L’Addetto alle Pubblicazioni 

                 

                                                                 CALO’ Cosima 

  
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è copia conforme all’originale e si rilascia in carta semplice per 

uso amministrativo e d’ufficio. 

 

                        Il Dipendente incaricato 

               (Giovanni W. Musacchio) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 


